
ABSTRAKT 

   

Životní prostředí je v současné době značně znečištěno řadou různorodých polutantů a 

to hlavně kvůli lidské činnosti. Část této práce pojednává o problému šíření kontaminantů do 

životního prostředí. Dále pak shrnuje určité možnosti odstraňování xenobiotik z odpadních a 

podzemních vod, a zaměřuje se v největší míře na nové inovativní metody dekontaminace 

znečištěných oblastí založených na rostlinných biotechnologiích. Tato studie zahrnuje znalosti 

o schopnostech a využití rostlin při transformaci a degradaci nesteroidních analgetik, které 

patří mezi nejběžněji a masově používaná léčiva. 

Cílem bakalářské práce bylo sledování osudu a transportu v dnešní době používaných 

nesteroidních analgetik a zhodnocení účinnosti fytoextrakce těchto látek z kapalného živného 

media pomocí slunečnice roční a kukuřice seté.  

Pro stanovení vybraných nesteroidních analgetik (piroxikam, nimesulid, ketoprofen a 

paracetamol) byl vyvinut a optimalizován analytický postup, který sestával z extrakce a 

stanovení pomocí metody HPLC-MS. 

Výsledky naznačují, že studovaná nesteroidní analgetika jsou velmi dobře rostlinami 

extrahována. Největší fytoremediační potenciál byl prokázán pro ketoprofen, který byl 

přijímán rostlinami více než ostatní nesteroidní analgetika. 

 


